
 
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 23 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

19 сентября 2021 год № 25-1 

Санкт-Петербург 

 
 

О жалобе Волницкой Ольги Игорьевны 

  
Территориальная избирательная комиссия № 23 Санкт-Петербурга  (далее 

ТИК № 23), рассмотрев в заседании жалобу члена ТИК № 23 с правом 

совещательного голоса Волницкой О.И.  признало жалобу не подлежащей 

удовлетворению на следующем основании: 

В данной жалобе заявитель Волницкая О.И. указывает на 

зафиксированные ей многочисленные  нарушения Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации" по избирательному 

округу №217. 

1. По мнению заявителя , в нарушение п. 5.2 Постановления ЦИК России 

от 01.07.2021 № 13/103-8 "О Положении об особенностях голосования, 

установления итогов голосования при проведении голосования на выборах, 

референдумах, назначенных на 19 сентября 2021 года, в течение нескольких дней 

подряд" (далее - Постановление ЦИК России от 01.07.2021 N 13/103-8) в 

помещения для голосования не оборудованы сейфами для хранения, и как 

следствие чистые бюллетени, книги для голосования и иная документация 

храниться в открытом доступе без сейфа. 

Указанные выше заявителем Волницкой О.И.,  нарушения выявлены на 

следующих Участковых избирательных комиссиях (далее - УИК): № 2066, № 

2067, № 2075, № 2074, № 2071, № 2072, № 2077, № 2078, № 2069. 

2. Вдобавок, согласно мнению заявителя Волницкой О.И.   в УИК № 2077, 

№ 2078 указанная выше документация хранится в сейфах, в которой хранятся 

сейф-пакеты. 

Требует рассмотреть жалобу, устранить выявленные нарушения. 

На заседании рабочей группы ТИК № 23 при рассмотрении жалобы 

заявитель Волницкая О.И не присутствовала, была извещена о заседании 

надлежащим образом. Пояснения относительно содержания жалобы от 

заявителя рабочая группа не получила.  

К указанным пояснениям ТИК № 23 относится критически ввиду их 

необоснованности и не соответствия фактическим обстоятельствам. 

1. Согласно п. 9 ст. 85 Федерального закона от 22 февраля 2014 г. № 20-ФЗ 

"О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации" список избирателей убирается в сейф либо в иное 



специально приспособленное для хранения документов место. Хранение списка 

избирателей, исключающее доступ к нему лиц, находящихся в помещении для 

голосования, обеспечивается председателем или секретарем участковой 

избирательной комиссии.  

В соответствии с п.5.1 Постановлением ЦИК России от 01.07.2021  № 

13/103-8 организация голосования должна обеспечивать сохранность 

избирательных бюллетеней, списков избирателей и иной избирательной 

документации. 

Так, в  исполнение  п. 5.2   постановления    ЦИК    России    от    01.07.2021  

№ 13/103-8 председателями либо секретарями УИК № 2066, № 2067, № 

2075, № 2074, № 2071, № 2072, № 2077, № 2078, № 2069 по истечении времени 

голосования "17" сентября 2021 года, неиспользованные избирательные 

бюллетени, список избирателей и иная избирательная документация убираются 

в отдельный сейф, что подтверждается полученными письменными пояснения 

председателей перечисленных УИК. 

 Таким образом,  нарушений порядка хранения неиспользованных 

избирательных бюллетеней, списка избирателей и иной избирательной 

документации необходимой в соответствии с п.5.2 постановления ЦИК России 

от 01.07.2021  № 13/103-8 для обеспечения сохранности избирательной 

документации  не выявлено. 

2. Согласно  п. 3. 11 постановления ЦИК России от 01.07.2021  № 13/103-8 

избирательные бюллетени из стационарного ящика (стационарных ящиков) для 

голосования перемещаются в сейф-пакет (сейф-пакеты) 17 и 18 сентября 2021 

года незамедлительно по окончании голосования в помещении для голосования. 

Так в рамках исполнения данного пункта положения, председателями либо 

секретарями УИК № 2077, № 2078 незамедлительно по окончании голосования 

"17" сентября 2021 года указанная документация незамедлительно была 

перемещена в сейф-пакет (сейф-пакеты) в помещении для голосования, далее в 

соответствии с  п. 5.2 постановления председателем участковой избирательной 

комиссии неиспользованные избирательные бюллетени, список избирателей и 

иная избирательная документация были убраны в охраняемое помещение. 

Данный факт подтверждается полученными письменными пояснения 

председателей перечисленных УИК. 

Доказательств, подтверждающих обратное, заявителем ТИК № 23 не 

представлено. 

 Таким образом, нарушений соблюдения ст. 3.11, 5.2, Постановления ЦИК 

России от 01.07.2021 № 13/103-8 изложенных заявителем не выявлено. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 23  

 

решила: 

  



1. Оставить жалобу Волницкой О.И. от "18" сентября 2021 года без 

удовлетворения. 

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №23.  
 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 23     М.Л. Левин 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 23        Н.И. Самойлова 

 


